

## Enviqet vid Tallmo.

August Törn född i Yäcker-Toups socken, enen sedan ungdomen bosatt i Algustorp i Pröke, fd. indelt husar, har berättat flera sägner från Pröke socken.

Enligt en av dessa skulle två bönder i Klarastorps by ha blivit svämmar vid skiftets genomförande. De bestämde sig för att mötas till enviq efter döden vid en stor bak kallad Idrokens bak vid en plats benämnd Tallmo. På denna plats ha flera personer sagt sig hört svämmen nattetid, slag och slötas ha hörts och quistar ha setts flyga omkring. Samliga påstå sig ha sett blott då de gått förbi denna plats nattetid.

Prästastenen

Enligt en gammal sägen skulle en präst i Råke och Jästra Tomps pastorat ha blivit ihjälslagen i förnadagen vid gränsen mellan dessa socknar. Prästarna skulle ha varit några bönder i trakten. Dessa blevo drinna i landoflykt och deras hemman fingo icke tillhöra pastoratet. De kommo att tillhöra Kläva församling och bildade en enklev åt denna innan för Råke församlings område. Först i utvidern ha de upptagits i Råke. På dens plats där prästen skall ha dött finnes en stor sten, som ännu i våra dagar kallas "prästastenen". Huruvida det var vid stenen prästen avlivades, eller om den är rest som en värd på platsen är icke känt

Trollen och kyrkan i Pröke.

I backen Billebjers i Pröke socken bodde i  
fåra dagar troll. Då kyrka för första gång-  
en skulle byggas i församlingen, beslöts  
att den skulle ligga på en plats i byn Algu-  
torp. Där tyns än i dag ett planerat om-  
råde, som aldrig tagits i bruk. Locken-  
borna ködde byggnadsmaterial till denna  
plats, men då man samlat så mycket att  
man var färdig bygga, blev alltsammans  
under en natt flyttat till Pröke. Man  
körde tillbaka materialen men åter blev  
den en natt flyttad till Pröke. Man  
förstod då att det var trollen i Billebjers  
som flyttat den, för att slippa få kyrkan  
så nära sin bostad. För att inte i alla  
leden bli svårare med trollen byggde  
man då kyrkan i Pröke.

Skorpionbacken

I Algestorp i Fråke socken ligger en backe som vanligen kallas skorpionbacken.

För den fått detta namn berättas i en gammal sägen: En dansk arme hade någon tid vid trängstillfälle slagit läger vid denna backe och där haft en vapensmedja. Till arbetare i denna hade man krigsfångar som tagits ur svenska armen. De misshandlades ofta med en slag som kallades skorpion.

Ortsbefolkningen har under tidernas lopp ofta nattetid hört hemskt rop och stänanden på denna plats.